que ejus occisum, ait: Melius est Herodis porcum esse quam filium. Non quid Antipater Herodis filius una cum innocentibus occisus fuerit; sed Augustus illius necem simul accepit cum infanticidio, ac jam alios ejus liberos neci datos noverat. Josephus hujus seculis nullam facit mentionem, quod forte id parvi duxerit, infantes illius urbis occisis fuisse; vel quod Nicolaus Damascenus qui Herodi erat ab intimis, eam necem silentio pretermisserit.

QUIA NON SENT. Ilic etiam evangelista, aut ejus Grecus interpres non Hebraica prophete verba, sed Scripturam versionem secutus est. Propheta enim dixerat: *quia non est*, id est, quia nemo eorum remanserat, omnibus aut occisis, aut in captivitatem ductis. Septuaginta vero, qui plurali numero filios suos propheta dixerat, obscuritatem fugientes plurali etiam numero veterum *de ceteris*, quod multis alias locis eos fecisse animadvertissemus. Est autem Hebraicus, quo significatur eos qui antea fuerint, penitus ac subito mortui, ut exerceant deprecante videantur, ut Genes. 3, 24, de Enoch dictum est, *et non fuit*, id est, non apparuit ultra, *quia transiit eum Dominus*, et Psal. 56, 56: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut ceteros Libani*, et transiit (aut potius transiit) *et ecce non erat*; significatur ergo hoc loco Judeos Babylonem, infantes in sinum Abrame translatos esse. Incredibili enim consenso omnes veteres autores hos infants vere martyres faciunt. Nam etsi nec lapidati, nec sponte liberique mortuorum pro Christo moruti sunt; sed tamen fuisse sanguine baptizatos et quod in infantum baptismate aliena fide facit, hoc in his perversis tyranni voluntatem pro Christo cum occidentis efficeris, quantumque ipsi oculi fuit; tantum illis Herodis crudelitatem profuisse, Iren. lib. 5, c. 8; Justinus, q. 15 ad Orthod. Cyprian. lib. 4, epist. 6; Origin. hom. in Matth. Hilarius in Comment. Chrysostom. 2, in variis Evangelist.; Eusebius, Emissus; August., lib. 5 de Expositione symb., c. 4, et lib. 15 de Cœlest. c. 7. Prudentius in hymno de Epiphania, Fulgentius, de Epiph., et lib. 1 de Fide ad Petrum, c. 3 et 59; Leo, serm. 1 de Epiphania, Bernardus in serm. de Innocentibus, et hom. in Cantica 66.

VERS. 19.—DEFUNCTO AUTEM HERODE. Quomodo exstantius fuerit, scribit Josephus, lib. 17 Ant., c. 8, et lib. 1 de Bello Jud., c. 21, et Ilegesippus, lib. 1, c. 45, et Eusebius, lib. 1 Hist. eccles., 1, 8, qui et illud addit ob nefarissim cedem infinitum tam infanti generere morbi fuisse conjectum.

VERS. 20.—SILENT ET ACCIPE. Vide vers. 15.

DEFUNCTI SUNT ENIM. Syllepsis est, quia de uno loquens utrum numero plurimi. Una Herodes mortuus erat, sed multi carthagini ejus jussu quererent animam pueri. Animam ab Hebreis pro vita ponit, notus est quoniam ut quisquam possit ignorare.

VERS. 22.—AUDIENS AUTEM QOD ARCHELAUS REGNABET. Novem Herodes uxores habuit. Ex duabus, altera consobrina, altera fratris filia, nullus suscepit filios. Ex aliis novem filios processavit, Alexandrum, Aristobulum, Antipatrum, Herodem, Antipam, qui et ipse postea Herodis cognomentum accepit, Archelaum, Her-

VERS. 30.—DEFUNCTI SUNT ENIM. Numerus plura- lis pro singulari, que est enallage numeri.

VERS. 23.—NAZAREUS VOCABITUR. Vox in Scripturis usitate Deo consecratum et a seculo secretum significat: utrumque Christo optimè convenit. *Quod dicitur est per prophetas*, per unum è prophetis locundum usitate; Joan. 6, 45: *Est scriptio in prophetis*, erunt omnes discipiles Dei, Isaie 54. Sie Act. 15, 40: *Dicitum est in prophetis*, videz contem-

dem alterum, Philippum, Phasellum, filias tres, Roxanam, Salomon, et Olympiadem, Josephus, lib. 17. Ant., c. 4, et lib. 18, c. 7, et lib. 1 de Bello Judaeo, c. 48. Ex filiis duos primos strangulaverat, lib. 16 Ant., c. 17, et lib. 1 de Bello Judaeo, c. 17. Tertium Antipatrum quinque ante mortem suam diabolus occidi, lib. 17 Ant., c. 9. Alii mortui erant. Tres patri Herodi superstites fuerunt: Archelaus, Antipas et Philippus. Duo autem testamenta Herodes fecerat. In priore Antipam regni heredem scripsit: in posteriore minata subito voluntate Archelaum Judæam regem; Antipam Galilæam et Peræam tetrarcham; Philippum tetrarcham Trachonitam, Gaulonitam, Bataneam, et Paneadis regionis. Ea tamen conditione, ut nee Archelaus regis nomen assumeret, nee quidquam quod testamento mandasset nisi approbatrice Casaram esset, Josph., lib. 17 Ant., c. 10, et lib. 1 de Bello Jud., c. 21. Quoniam autem Caesar Archelaus regis nomen dare nollerat, sed Etmarach eum Judæam, Idemaco et Samaria fecerit, lib. 17 Ant., c. 15, tamen quia regia uictoria potestate, et illius cum statim post mortem patris regem conciliaverunt, lib. 17 Ant., c. 10, rex vulgo dicebatur, quoniam appellacionem hoc loco Evangelista usurpavit. Mirum autem videri potest, cum Josephus quoniam romano existimat, quod audierit Archelaum regnare, id eoque timuerit in Judæam venire; cum audita Herodis morte facile credere debuit aliquem ejus in regnum illum successisse. Respondeo esse credibile Joseph existimasse, aut neminem fuisse successorum, cum regnum nullo ab Herode jure fuisse occupatum, aut Antipam successorum quem priori testamento regem pater designaverat; quemque mitioris esse sciebat ingenii. Nam haec una potest esse causa, cur in Galilæam, ubi ille dominabatur, ab angelo divertire iubetur. Etsi altera est certior, quod cum rege Judæorum Christo ageretur, plus ab Archelaio rege, quam ab Antipa Tetrarcha timendum erat. Herodus interpres (Calvinus, in Harmonia) Philippum placidissimum hominem ingenui Galilæam tetrarcham impetrato errore facit. Sed cui licet facere ministros, cur tetrarchas facere non licet?

VERS. 25.—UT ADIMPLEMENTERET. Hoc testimonium misquam in sacris Litteris istud verbis reparatur. Quae occasionem interpres varias querendi interpretationes prebuit. Chrysostomus, hom. 9; Theophylactus et Euthymius nullum ex his, qui nunc existent, sed aliquem ex his qui perierint prophetam citari dicunt, qualis fuit Nathan et Esdra propheta, et aliorum, quorum scripta, et Chrysostomus et Athanasius in Synopsis, et repræcis perisse docent. At difficile crediti est prophetas, que non extaretur, Evangelistam sine ptores, Ilahacuc, 1, 5: *Nazarenum vocabitur*, ad Isaie cap. 41, alludit, et *flos de ratiscis illis ascendat*, Hebrewice *Nezer*. Christus *flos illi* cui qui virtutum et doctrina sue odore totum implievit orbem. In Syriacæ versione dictum est *per prophetam*; quoniam Scriptura septuaginta plurimum singulare usurpat. Vox etiam *Nazareus* de Christo ab ipsa urbe Nazareth dicitur. Antiqui Nazarei à verbo *Nazar*, hoc est, separare, dicti sunt.

olim omnes Christianos à gentilibus eodem contemptu vocatos fuisse constat; sicut et hodie Nazarei ab Hebrewis, appellantur, idque multos impediunt, quoniam cum Messiam esse crederent: *Nunquid à Nazareth potest aliquid boni esse?* Joan. 1, 46. Et numquid à Galilæa uenit Christus? Nonne Scriptura dicit, *qua ex semine David et de Betlehem castello, ubi erat David?* Joan. 7, 41, 42, et rursus: *Nunquid et tu Galilæus es?* scrutare Scripturas, et vide quia à Galilæa propheta non surgit, ibidem, vers. 52, ergo voluit donec evangelista id impedimento esse non debere, quoniam Christus Messias crederetur. Nam etsi Scriptura non ex Nazareth Galilæam, sed ex Bethlehem Jude venturum testatur, Christum tamen non vocari Nazareum, quod in Nazareth natus esset, sed quod in ea habitaverit, natum enim fuisse, ut antea dixerat, in Bethlehem Iuda: quin potius nomen Nazarei argumento esse cum esse Messiam, cum cum Isaia propheta *natas*, id est, Nazareum appelleretur. Tres contra hanc interpretationem objections occurunt. Primo, quod alio sensu Christus apud prophetam *natus* germin, aut flos; alio à Judæis *Nasari*, Nazareus ab urbe Nazareth vocatus sit. Respondeo id evangelistam non ignorasse, sed contentum fuisse donec illud ipsum nomen quod Christo à Judæis per contemptum tribui solebat, à prophetâ illi honoris causa tributum fuisse; et corum in ipsos calumniam retorique. Secunda est, quod Nazareth non per *te*, sed per *zain*, id est, non per *s*, sed per *z*, litteram scribit. *Nasart* autem, id est, *Nazareus*, apud Isaiam per *s* scriptum sit. Respondeo Gracius e *z* faciliter mutare. Deinde nomen hujus urbis in vetere Testamento scriptum non repperiri, ut inde judicare licet, quibus Hebrewis litteris scribi debeat. Postremò ex titulo crucis, et ex Hebreworum scriptis manifestum esse hanc urbem ab Hebrewis Nazareth vocatam fuisse, cum inde Christum Nazareum appellarent; Gracius vero et Latinus asperitatis littera fugientes Nazareth et Nazarenus appellasse. Tertia est, quod evangelista non dictum est per prophetam, sed per prophetas, quasi fixum, ut ait Hieronymus, de Scripturis testimonium non proferens. Respondeo non esse novum ut, cum unius tantum prophete testimonium producitur, per prophetas scriptum dicitur. Cuius rei exempla sunt apud hunc ipsum evangelistam, c. 26, 56, et Joan. 6, 43, et Act. 15, 40, et 15, 15. Similemque syllepsis pauli ante observavimus, vers. 20, ubi definit esse dicuntur, qui quererant animam pueri, cum solus Herodes defunctus significetur.

CHAPITRE III.

1. In diebus autem illis, uenit Joannes Baptista prædicens in deserto Judeæ.
2. Et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquit enim regnum eborum.
3. Ille est enim qui dictus est per Isiam prophetam, dicentem: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.
4. Ipse autem Joannes habebat vestimentum de

1. Or, en ce temps là, Jean-Baptiste vient prêcher au désert de Judeé.

2. En disant: Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche.

3. Car c'est lui dont le prophète Isaié a parlé, disant: Voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur; rendez droit ses sanctiers.

4. Or, Jean avait un vêtement de poil de chameau,